Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей № 16 при УЛГТУ имени Юрия Юрьевича 

Медведкова города Димитровграда Ульяновской области»   (сокращенное наименование: Лицей № 16)
Основание для проведения контрольного мероприятия распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.06.2024 № 93-р «О назначении контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности» в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей № 16 при УЛГТУ имени Юрия Юрьевича Медведкова города Димитровграда Ульяновской области» (плановая выездная проверка)», в соответствии с пунктом 3 раздела 1 плана проведения контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2024 год, утверждённого исполняющим полномочия Главы города Димитровграда Малюгиным А.А. от 25.12.2023.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 16 при УЛГТУ имени Юрия Юрьевича Медведкова города Димитровграда Ульяновской области»  (ОГРН 1027300544556, ИНН 7302013344, юридический адрес: Россия, 433511, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Куйбышева, д. 258).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

1.В нарушение требований, установленных подразделом «Акт о списании исключенных объектов библиотечного фонда (код формы 0504144)» раздела 2 Методических указаний № 52н в  акте о списании исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144) не указано конкретное направление выбытия списанных объектов библиотечного фонда (передача в обменный фонд (с отражением на забалансовом учёте), реализация, передача в пункт приёма вторсырья, металлолома, драгоценных материалов, утилизация библиотекой, безвозмездная передача), также не указаны реквизиты документов, подтверждающих направление выбытия списанных объектов библиотечного фонда. В нарушение части 4 статьи 9, статьи 21 Закона о бухгалтерском учёте, пункта 26 Федерального стандарта № 256н, Методических указаний № 52н акт о списании исключенных объектов библиотечного фонда (код формы 0504144) … на сумму 927 087,67 руб.  принят к бухгалтерскому учёту, тогда как не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа, были заполнены. В ходе проверки устранены условия нарушения. 

2.В нарушение части 4 статьи 9, статьи 21 Закона о бухгалтерском учёте, пункта 26 Федерального стандарта                № 256н, раздела 1 Методических указаний № 52н к бухгалтерскому учёту приняты первичные документы на общую сумму 80 026,00 руб., содержащие не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа, а именно:

 - Акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) (Приложение № 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н), в которых отсутствует информация:

-  в поле «Направление расходования (причина списания)»; 


- в поле «Заключение комиссии» (не указаны конкретные причины списания материальных запасов).
- Акты о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104) (Приложение № 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н), в которых отсутствует информация о результатах выбытия. 


В ходе проверки устранены условия нарушения. 


3.В нарушение пункта 4.1. Положения об оплате труда от 26.09.2022, Положения об оплате труда от 17.03.2023, Положения об оплате труда от 29.12.2023 в части установления выплаты стимулирующего характера работникам с учётом того, что сложность выполняемых ими работ учтена в размерах окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, в Перечне критериев установлены критерии за сложность и напряженность выполнения работы.  В результате нарушения вышеуказанного пункта необоснованно установлена выплата за интенсивность и высокие результаты работы за критерий «Сложность и напряженность выполнения работы» на общую сумму 482 083 руб. 80  копеек (с учётом начислений). 


В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора прилагается.


4.В нарушение пункта 4.3. Положения об оплате труда от 26.09.2022, Положения об оплате труда от 17.03.2023, Положения об оплате труда от 29.12.2023, Перечня критериев работникам устанавливался не утвержденный размер надбавки за интенсивность и высокие результаты работы. В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора прилагается.


5.В нарушение пункта 4.12. Положения об оплате труда от 29.12.2023 без критериев и показателей, характеризующих результаты труда работников и величины значимости каждого такого критерия им выплачена премия по итогам текущего календарного года. В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора прилагается.


6.В нарушение пункта 4.14. Положения об оплате труда от 29.12.2023 на основании приказа объекта контроля … выплачено единовременное поощрение в связи с празднованием Нового года и Рождества выше размера оклада. Общая сумма превышения составила 100 508 рубля 98 копеек (с учётом начислений).



В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора прилагается.


7.В нарушение пункта 4.14. Положения об оплате труда от 29.12.2023 на основании приказа объекта контроля … выплачено единовременное поощрение в связи с празднованием Дня защитника Отечества и Международного женского дня 8-е Марта выше размера оклада. Общая сумма превышения составила 66 999 рублей 90 копеек (с учётом начислений). В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора прилагается.


8.В нарушение пункта 4.12. Положения об оплате труда от 29.12.2023 без критериев и показателей, характеризующих результаты труда работников и величины значимости каждого такого критерия им выплачена премия на общую сумму 81 114 рублей 60 копеек (с учётом начислений). В ходе проверки устранены условия нарушения. Пояснительная директора объекта контроля прилагается.
 


9.В учёте расчётов с поставщиками и подрядчиками установлено нарушение пункта 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9, 13 Закона о бухгалтерском учёте, пунктов 17, 35, 36, 43, 65 Федерального стандарта № 256н, пунктов 7, 34, 35 Федерального стандарта № 32н), абзаца третьего пункта 3 Инструкции № 157н, а именно: объектом контроля не отражена в бухгалтерском учёте сумма неустойки в размере 2 455 рубль 42 копейки выставленная 26.05.2023 претензией (требованием) за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий муниципального контракта от 21.03.2023 № Ф. 2023.5 на поставку мебели для учебных классов индивидуальному предпринимателю Гришину А.В., также не отражена в бухгалтерском учёте сумма неустойки в размере 2 891 рубль 52 копейки выставленная 16.06.2023 претензией (требованием) за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий муниципального контракта от 21.03.2023 № Ф. 2023.5 на поставку мебели для учебных классов индивидуальному предпринимателю Гришину А.В. Кроме того, в претензии  выставленной 16.06.2023 необоснованно указана сумма с учётом суммы 2  455 рублей 42 копейки  указанной в первичной претензии. Условия нарушения устранены, пояснительная директора объекта контроля прилагается.
Представление по результатам контрольного мероприятия не выдавалось.
